
 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias# 
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas 
 Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                   
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total 
                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                   
                                                                                                                                     
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                       
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           2.320.000,00                          980.000,00      3.300.000,00 
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                 
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                              740.000,00                          112.000,00        852.000,00 
  FUNDO FINANCEIRO                                                3.721.400,00                           70.000,00      3.791.400,00 
  SETOR DE PREVIDENCIA - REPASSE                                  1.290.000,00                                          1.290.000,00 
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                 
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             633.755,58                          165.735,50        799.491,08 
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                            540.215,17                          743.240,49      1.283.455,66 
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                           103.758,89                           23.930,00        127.688,89 
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             314.416,92                          115.685,30        430.102,22 
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                                                                 111.596,64        111.596,64 
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             438.025,67        450.000,00      1.339.970,50      2.227.996,17 
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                              450.166,01                          793.366,69      1.243.532,70 
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                 
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             894.340,25                        1.370.080,72      2.264.420,97 
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                              68.001,00                           21.500,50         89.501,50 
  CENTRAL DE VEICULOS                                                95.453,51                           18.000,00        113.453,51 
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL, PA                          177.448,11                          475.500,50        652.948,61 
SEC FAZENDA                                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             975.133,82                          124.500,50      1.099.634,32 
  NUCLEO DE CONTABILIDADE                                           395.974,04                          163.225,70        559.199,74 
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                           255.624,08                          168.050,50        423.674,58 
SEC SAUDE                                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           1.996.852,93                          887.972,41      2.884.825,34 
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                                                               578.976,80        578.976,80 
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                     225.796,09                          353.794,82        579.590,91 
  NUCLEO DE FARMACIA                                                                                  1.009.169,15      1.009.169,15 
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                                                          344.361,90        344.361,90 
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                                                                   1.100.000,00      1.100.000,00 
  SAUDE MENTAL - CAPS                                               286.112,83                          530.722,74        816.835,57 
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                      2.943.854,53                        1.030.157,38      3.974.011,91 
  PRONTO ATENDIMENTO                                                                                  6.073.294,35      6.073.294,35 
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                          275.444,67                          442.419,07        717.863,74 
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                                                                  80.000,00         80.000,00 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias# 
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas 
 Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       
Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                   
  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total 
                                                            e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                   
                                                                                                                                     
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                                   759.877,02                          478.454,28      1.238.331,30 
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                                                                471.912,27        471.912,27 
  CONSELHO TUTELAR                                                  165.334,73                           31.000,00        196.334,73 
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                          281.221,91                          207.488,98        488.710,89 
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                                                                       899.430,40        899.430,40 
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                                                                   1.172.635,09      1.172.635,09 
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                          178.121,23                           48.275,08        226.396,31 
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             504.136,00                          209.500,50        713.636,50 
  SETOR DE ECONOMIA SOLIDARIA                                                                            38.000,00         38.000,00 
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                     990.656,32                          936.685,20      1.927.341,52 
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             515.544,00                          131.500,00        647.044,00 
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                                                              454.033,48        454.033,48 
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                           180.000,00                          707.381,39        887.381,39 
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                           2.960.560,90                        1.514.069,15      4.474.630,05 
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                        17.508.679,60                        3.101.139,90     20.609.819,50 
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                                                            1.651.754,93      1.651.754,93 
  SETOR DE ESPORTE                                                  217.305,23                          611.500,00        828.805,23 
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                              
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             595.870,94                          307.500,50        903.371,44 
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                         645.736,74                        4.444.549,00      5.090.285,74 
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                             580.674,96                        1.855.022,30      2.435.697,26 
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             361.701,14                           87.500,50        449.201,64 
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                          331.365,62                        1.512.199,38      1.843.565,00 
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                                218.891,04                          475.857,20        694.748,24 
                                                                                                                                     
                        Total ..........                         46.137.451,48        450.000,00     40.574.641,69     87.162.093,17 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias# 
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 Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       



Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                   
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total 
                                                                                     Financeiras            Divida                   
                                                                                                                                     
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                       
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             221.000,00                                            221.000,00 
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                 
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                               15.000,00                                             15.000,00 
  FUNDO FINANCEIRO                                                   10.000,00                                             10.000,00 
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                 
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              15.000,00                                             15.000,00 
  PROCURADORIA MUNICIPAL                                              8.000,00                                              8.000,00 
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                             4.000,00                                              4.000,00 
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              10.000,00                                             10.000,00 
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                              70.000,00                                             70.000,00 
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                          13.161.895,13                          300.000,00     13.461.895,13 
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                              120.000,00                                            120.000,00 
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                 
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             120.000,00                           45.000,00        165.000,00 
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                               1.000,00                                              1.000,00 
  CENTRAL DE VEICULOS                                                 1.000,00                                              1.000,00 
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL, PA                            2.000,00                                              2.000,00 
SEC FAZENDA                                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              12.000,00                                             12.000,00 
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                            20.000,00                                             20.000,00 
SEC SAUDE                                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                             131.000,00                                            131.000,00 
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                               536,72                                                536,72 
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                     180.675,98                                            180.675,98 
  NUCLEO DE FARMACIA                                                  2.000,00                                              2.000,00 
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                      194.048,58                                            194.048,58 
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                                  10.032,60                                             10.032,60 
  SAUDE MENTAL - CAPS                                               103.952,81                                            103.952,81 
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                         75.150,00                                             75.150,00 
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                           76.905,47                                             76.905,47 
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              15.000,00                                             15.000,00 
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                             66.820,50                                             66.820,50 
  CONSELHO TUTELAR                                                   31.000,00                                             31.000,00 
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                                  10.000,00                                             10.000,00 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias# 
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Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       
Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                   
  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total 
                                                                                     Financeiras            Divida                   
                                                                                                                                     
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                                                                                           
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              22.000,00                                             22.000,00 
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                     147.000,00                                            147.000,00 
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              10.000,00                                             10.000,00 
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                        1.654.115,93                                          1.654.115,93 
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                            11.000,00                                             11.000,00 
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              91.000,00                                             91.000,00 
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                           688.735,88                                            688.735,88 
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                          225.000,00                                            225.000,00 
  SETOR DE ESPORTE                                                   40.305,00                                             40.305,00 
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                              
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              15.000,00                                             15.000,00 
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                           3.000,00                                              3.000,00 
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                             389.000,00                                            389.000,00 
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                              12.000,00                                             12.000,00 
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                           92.638,82                                             92.638,82 
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                                337.984,79                                            337.984,79 
                                                                                                                                     
                        Total ..........                         18.426.798,21              0,00        345.000,00     18.771.798,21 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias# 
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas 
 Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                     
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                     
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral 
                                                                                                                                     
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES                                                                                                       
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       3.300.000,00         221.000,00                           3.521.000,00 
REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SOCIAL                                                                                                 
  FUNDO PREVIDENCIARIO                                          852.000,00          15.000,00       4.747.000,00        5.614.000,00 
  FUNDO FINANCEIRO                                            3.791.400,00          10.000,00                           3.801.400,00 
  SETOR DE PREVIDENCIA - REPASSE                              1.290.000,00                                              1.290.000,00 
GABINETE DO PREFEITO                                                                                                                 
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         799.491,08          15.000,00                             814.491,08 



  PROCURADORIA MUNICIPAL                                      1.283.455,66           8.000,00                           1.291.455,66 
  CONTROLADORIA MUNICIPAL                                       127.688,89           4.000,00                             131.688,89 
GABINETE DO VICE-PREFEITO                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         430.102,22          10.000,00                             440.102,22 
  SETOR DE DEFESA CIVIL                                         111.596,64          70.000,00                             181.596,64 
SEC DE PLANEJAMENTO E URBANISMO                                                                                                      
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       2.227.996,17      13.461.895,13                          15.689.891,30 
  SETOR DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO                        1.243.532,70         120.000,00                           1.363.532,70 
SEC DE ADMINISTRACAO                                                                                                                 
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       2.264.420,97         165.000,00                           2.429.420,97 
  PROTOCOLO CENTRAL E ARQUIVO MUNICIPAL                          89.501,50           1.000,00                              90.501,50 
  CENTRAL DE VEICULOS                                           113.453,51           1.000,00                             114.453,51 
  DEPARTAMENTO DE ALMOXARIFADO CENTRAL, PA                      652.948,61           2.000,00                             654.948,61 
SEC FAZENDA                                                                                                                          
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       1.099.634,32          12.000,00         300.000,00        1.411.634,32 
  NUCLEO DE CONTABILIDADE                                       559.199,74                                                559.199,74 
  DEPARTAMENTO TRIBUTARIO                                       423.674,58          20.000,00                             443.674,58 
SEC SAUDE                                                                                                                            
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       2.884.825,34         131.000,00                           3.015.825,34 
  SETOR DE REGULACAO CONTROLE E AVALIACAO                       578.976,80             536,72                             579.513,52 
  NUCLEO DE VIGILANCIA EM SAUDE                                 579.590,91         180.675,98                             760.266,89 
  NUCLEO DE FARMACIA                                          1.009.169,15           2.000,00                           1.011.169,15 
  NUCLEO DE PROGRAMAS DE SAUDE                                  344.361,90         194.048,58                             538.410,48 
  EQUIPE DE TRANSPORTE DE PACIENTES                           1.100.000,00          10.032,60                           1.110.032,60 
  SAUDE MENTAL - CAPS                                           816.835,57         103.952,81                             920.788,38 
  SETOR DE UNIDADES DE SAUDE                                  3.974.011,91          75.150,00                           4.049.161,91 
  PRONTO ATENDIMENTO                                          6.073.294,35                                              6.073.294,35 
  SERVICO DE ATENDIMENTO MOVEL DE URGENCIA                      717.863,74          76.905,47                             794.769,21 
SEC DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITACA                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                          80.000,00          15.000,00                              95.000,00 

 Estado do Rio Grande do Sul                       Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias# 
 Prefeitura Municipal de Jaguarao           Segundo as Categorias Economicas 
 Exercicio de 2021 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                          

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                       
Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                     
  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                     
                                                                 Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral 
                                                                                                                                     
  POLITICAS SOCIAIS E AFIRMATIVAS                             1.238.331,30                                              1.238.331,30 
  PROTECAO SOCIAL BASICA                                        471.912,27          66.820,50                             538.732,77 
  CONSELHO TUTELAR                                              196.334,73          31.000,00                             227.334,73 
  CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCI                      488.710,89                                                488.710,89 
  CENTRO DE APOIO SOCIO EDUCATIVO                               899.430,40                                                899.430,40 
  CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                           1.172.635,09          10.000,00                           1.182.635,09 
  CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADA EM AS                      226.396,31                                                226.396,31 
SEC DE DES. ECONOMICO E MEIO AMBIENTE                                                                                                
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         713.636,50          22.000,00                             735.636,50 
  SETOR DE ECONOMIA SOLIDARIA                                    38.000,00                                                 38.000,00 
  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                               1.927.341,52         147.000,00                           2.074.341,52 
SEC DE CULTURA E TURISMO                                                                                                             
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         647.044,00          10.000,00                             657.044,00 
  DEPARTAMENTO DE PATRIMONIO HISTORICO E T                      454.033,48       1.654.115,93                           2.108.149,41 
  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                       887.381,39          11.000,00                             898.381,39 
SEC DE EDUCACAO E DESPORTO                                                                                                           
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                       4.474.630,05          91.000,00                           4.565.630,05 
  DEPARTAMENTO PEDAGOGICO                                    20.609.819,50         688.735,88                          21.298.555,38 
  DEPARTAMENTO DE MANUTENCAO E PLANEJAMENT                    1.651.754,93         225.000,00                           1.876.754,93 
  SETOR DE ESPORTE                                              828.805,23          40.305,00                             869.110,23 
SEC DE SERVICOS URBANOS                                                                                                              
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         903.371,44          15.000,00                             918.371,44 
  SETOR DE SERVICOS URBANOS                                   5.090.285,74           3.000,00                           5.093.285,74 
  DEPARTAMENTO DE INFRAESTRUTURA URBANA                       2.435.697,26         389.000,00                           2.824.697,26 
SEC DE DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                                                         
  NUCLEO ADMINISTRATIVO                                         449.201,64          12.000,00                             461.201,64 
  SETOR DE ESTRADAS RURAIS                                    1.843.565,00          92.638,82                           1.936.203,82 
  SETOR DE PRODUCAO E EXTENSAO RURAL                            694.748,24         337.984,79                           1.032.733,03 
                                                                                                                                     
                        Total ..........                     87.162.093,17      18.771.798,21       5.047.000,00      110.980.891,38 


